

Komunikat odbywanie praktyk u patrona w trybie zdalnym.

Należy zwrócić szczególną uwagę na przypadki odbywania przez aplikantów notarialnych praktyk u patrona w trybie zdalnym (przy użyciu urządzeń technicznych umożliwiających obustronną komunikację na odległość między notariuszem a aplikantem).

Możliwość taką wprowadzono w związku z epidemią:

- w Rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 15 maja 2020 roku zmieniającym rozporządzenie w sprawie organizacji i przebiegu aplikacji notarialnej (Dz.U. z 2020 r., poz. 889),
- w Rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 12 kwietnia 2021 roku zmieniającym rozporządzenie w sprawie organizacji i przebiegu aplikacji notarialnej (Dz.U. z 2021 r., poz. 684).

W przepisach obu ww. rozporządzeń jako przesłankę skorzystania z możliwości odbywania praktyk w trybie zdalnym wskazano „...**uzasadniony brak możliwości odbywania praktyki u notariusza przez aplikanta notarialnego w siedzibie kancelarii notarialnej...**”.

Uzasadniony brak możliwości odbywania praktyki u notariusza przez aplikanta notarialnego w siedzibie kancelarii notarialnej nie może być interpretowany rozszerzająco. Zajęcia zdalne u patrona wprowadzono przejściowo, wyłącznie w sytuacjach wyjątkowych i uzasadnionych.

Aplikacja notarialna ma na celu zaznajomienie aplikanta notarialnego z całokształtem pracy notariusza (art. 72 Prawa o notariacie). Osoby odbywające aplikację ukończyły studia prawnicze, zdały egzamin wstępny, a więc posiadają niezbędną znajomość przepisów prawa i ich interpretacji, którą w czasie aplikacji pogłębiają w ramach zajęć seminaryjnych. W tej sytuacji zajęcia praktyczne u patrona mają kapitalne znaczenie w kontekście przygotowania do wykonywania odpowiedzialnego zawodu notariusza. Przygotowanie takie w ramach zajęć zdalnych nie jest możliwe.

Rada Izby Notarialnej przed wydaniem zaświadczenia o odbyciu aplikacji, w przypadku aplikantów nie odbywających praktyk w siedzibie kancelarii patrona, jest zobowiązana zbadać czy zaistniały przesłanki do odbywania zajęć praktycznych w formie zdalnej.

Not. Maria Dworak

Not. Beata Mizia- Muc